4 naturâ sua libera esse debet, *cap. Cum terra de electione, cap. Ubi periculum, §. Cæterum de electione lib. 6.* unde concessa simpliciter potestate nominandi ex vi vocabuli intelligitur de libera *d. §. Cæterum, ibi: cessat electio, dum libertas adimitur eligendi,* & in specie potestatem nominandi simpliciter concessam de libera potestate nominandi quos voluerit interpretatus est *Caldas de nomin. quæst. 5. num. 49. versic. cæterum, idem Caldas de nomin. quæst. 7. n. 44. cum seqq.* potestatem nominandi simpliciter concessam dicit comprehendere extraneos, etiam in emphyteusi Ecclesiastica, & idem tenet *quæst. 19. n. 29.* quæ tamen Ecclesiastica emphyteusis non aliter ad extraneos transire potest, quàm si libera nominandi potestas concessa sit, ex *Claro in §. Emphyteusis, quæst. 28. n. 10. & alii passim.*

6 Sic planè cum potestas nominandi simpliciter concessa idem importet, quod libera nominandi potestas, & comprehendat extraneos, à fortiori talis potestas, quæ libera interpretatur, extenditur ad nominandum foeminas, exclusis masculis, ex his quæ *Molina de primog. lib. 2. cap. 5. n. 4.* probat *Ord lib. 4. tit. 37. §. 6.* ubi concessa potestate simpliciter nominandi, potest eligi filia, excluso filio.

7 Et si dicatur quòd hæc Ordinatio procedit solum in emphyteuticis nominationibus, non verò in nominationibus maioratum, respondendum erit quod valet argumentum ab emphyteusi ad maioratum, ubi diversitatis ratio non reperitur, *Gama dec. 51. num. 5.* & in proposito nulla ratio differentia dari poterat, quia si quæ esset, esset ratio conservandæ familiæ in maioratu, at constabat in hoc casu deficiente prole dictæ filia Gratia, minimè curasse testatorem de familiæ conservatione, quia habens descendentes, potestatem concessit nominandi, ad descendentes, vel familiam suam minimè restrictam, sed simpliciter concessam, & sic manifestè colligitur non modo foeminam in pari gradu, sed etiam omnino extraneum nominari potuisse.

9 Secundo facit, quod quando potestas
Tom. I.

nominandi aliquibus legibus, seu conditionibus vallata conceditur, tunc satis est illis legibus, seu conditionibus parere, & de cætero electio; seu nominatio libere, & validè fiet. Sic concessa potestate nominandi unum ex filiis, non poterit nominari extraneus, bene tamen quilibet de filiis, vel filiabus. *Ord. d. lib. 4. tit. 37. §. 6. Caldas, & ab eo citati de nomin. q. 17. n. 8.*

Sic similiter concessa potestate nominandi incertum de certis, non potest tertius, qui de illis non est, eligi, bene tamen potest quilibet de illis nominari, *cap. Cum dilectus de consuetudine capit. Abbate de verbor. signific. Cald. de nomin. quæst. 6. num. 23.*

Sic quando ex aliqua familia unus eligendus est, non potest alius de foris eligi. *L. unum ex familia in princip. & in §. Rogo, ff. leg.*

Sic sanè quia in dicta D. Paula reperiebantur omnes qualitates, & conditiones requisitæ ab institutore, ibi: *de boa consciencia, idoneo, e morador em Lisboa,* igitur nominatio in ea legitima fuit.

Et non obstant quæ contra illam obiciebantur, non primò illud, quod dicebatur de præsumpta testatoris voluntate, quæ in fideicommissis maximè observanda est, scilicet si interrogaretur an voluisset præferri masculū seniore, an foeminā & juniorem, dixisset sane quòd masculus.

Quia facillime respondetur ad istas mendicatas, & testatoris præsumptas voluntates non confugiendū, quando habemus claram, & expressam voluntatis testatoris declarationem, qui concessit ultimo possessori sine sobole decedenti simpliciter nominandi potestatem, non restringens se ad familiam, vel genus, cum tamen sciret se descendentes habere, quorum minimè curavit, imò de patre A. & R. maximè conquestus fuit in ipso ultimo elogio, ex quo maxima deducitur præsumptio pro libertate nominandi ultimo possessori sine sobole concessa, & cessat præsumptio de præferendo masculo ex mente testatoris, cujus ex dicta ratione ea mens fuit, ut vel omnino extraneus eligi possit.

Ad illud tamen, quod dicebatur, testa-
Bb torem

- torem non dedisse potestatem nominandi foeminam, sed masculum, respondendum est, quia si potuit nominari extraneus, á fortiori neptis dicti instituentis, excluso ipso nepote, eo maximé, quia dictus nepos semel, atque iterum in actis fatebatur ultimum possessorem nominare potuisse masculum remotioris gradus, non tamen foeminam in pari gradu. Et enim certissimum est quatuor illas qualitates suo ordine sibi invicem præcedere, scilicet *linea, gradus, sexus, & ætas*. *Molin. de primogen. lib. 3. cap. 4. num. 13. & 14.* Quomodo ergo fieri potest, ut contempto gradu, quæ est qualitas superior, possit eligi remotior, & tamen sexus (quæ est qualitas inferior) ita attendi debeat, ut non possit foemina nominari.
- 19 Neque etiam obstabit authoritas *Gregorii Lopes in L. 3. tit. 13. part. 6. verbo mugeres, col. 3. vers. ex his infertur*, quia is loquitur, quando aliás juxta maioratus, seu feudi naturam succedendum est, nec verba institutionis repugnant, prout *Gregorium* intelligit *Molina lib. 2. cap. 5. num. 6.* & sic agebatur de nominatione simpliciter concessa, ubi non de familia necessarió eligendus fuit, sed potuit eligi extraneus juxta supradicta, quo casu *Gregorii Lopes*; & *aliorum opinio* (aliás in suo casu non omnino segura) locum habere non potest.
- 20 Non obstant etiam verba masculina, & substantiva dictæ institutionis, quia primò respondetur quòd sub masculino comprehenditur foeminium, etiam in materia maioratus, & in omni materia, *L. qui duos, ff. leg. 3.* tradit latissimé *Rebuffus in L. 1. col. 5. cum multis sequentibus, ff. verbo significat.*
- 22 Secundò respondetur quòd in hac dispositione, & toto illius discursu necesse est quòd sub masculino sexu concipiatur foemininus, aliás tota dispositio corrueret, & primò ex illis verbis: *as quæ casus nunc serão vendidas, antes andaraõ sempre em poder do administrador*, plané si sub verbo, *administrador*, non concipiatur foemininus sexus, jam sequitur quòd testator alienationem solúm masculis pro-
- hibuit, & quòd foeminis domos vinculas alienare non prohibetur, hoc autem ita absurdum est, ut non indigeat reprobatione.
- Secundò similiter ex illis verbis: *administrador as concertará*, fané si sub masculino non comprehenditur foemininum, jam sequitur foeminam administratricem non teneri ad domos reficiendas, quòd quám absurdum sit nemo non videt.
- Item tertio ex illis verbis, ibi: *sendo caso, que o derradeiro administrador, que for deste encargo, não tenha filho, &c. quer que elle nomee administrador*, plané si il a verba, *o derradeiro administrador*, non comprehendunt sexum foemininum; jam sequeretur quòd ultima possessrice sine sobole decedente, fieri non posset nominatio, & quòd potestas nominandi solis masculis, non verò foeminis sine sobole decedentibus concessa est, hoc autem absurdum est.
- Non etiam officit id quòd dicebatur, masculos esse idoneos, & per eos familiam conservari: facilis enim huic fundamento datur responsio, quòd testator in hoc casu non curavit de agnationis conservatione, sed de bono pii oneris implemento, respondetur etiam quòd, etsi masculus esset idoneior foemina, tamen supposita potestate eligendi à testatore concessa, adhuc ultima possessrix potuit validé eligere personam idoneam, postposito idoneiore, ex his quæ *Molin. de primogen. lib. 2. cap. 9. n. 46, & sequentibus*, neque enim testator foeminas non idoneas judicavit, dum à principio foeminas primo loco vocavit.
- Ultimò non obstant verba institutionis, ubi in descendantibus nominatis testator prætulit masculos foeminis, &c. Respondetur enim quòd testator voluit dare regulam succedendi in omnibus casibus, ne scilicet crederetur quod cum semel deventum fuisset ad electionem, in posterum semper per electionem successio deferenda esset, & ideo dedit regulam succedendi, ut scilicet postquam semel deventum fuisset ad electionem, de cætero succederent

rent filii electi, seu nominati, & huc tendunt illa verba, & non ad familiæ conservationem, de qua jam tunc non cu-

raverat, cum electioni rem commisit.

Et hic explosis his fundamentis, sententia supradicta omnino est amplectenda.

Vide fusar. de Substit. q. 311. n. 89. Pinel. in L. 3. n. 33. Cod. de bon. matern. Peregrin. Consil. 23. n. 11. Martham de Succession legal. p. 1. q. 11. art. 1. n. 13. & 14. Molin. de rit. nuptiar. lib. 3. q. 16. n. 10. & q. 24. n. 326. Castilh. lib. 5. contr. cap. 66. Giurb. in Conluetud. Senat. Messan. cap. 5. glos. 2. p. 1. n. 1. Cancer. lib. 3. var. cap. 7. de pact. n. 366. Brito in cap. Potuit de locat. §. 3. n. 13. in fin. Molin. de iustit. tract. 2. disput. 474. n. 16. Surd. conf. 21. tom. 1. Cald. de nominat. q. 15. Barbof. tract. var. appellat. 99. n. 57. Reynof. observ. 15. per totam, & ibi optima Additio, quæ illos refert.

DECISIO XCVII.

Utrum legitimati in hoc Regno sint verè legitimi, & succedant in maioratibus, & excludant substitutum, & plenè traditur de materia legitimationis, & quid in Jure, & in praxi sit magis receptum, & de intellectu *textus in L. ex facto, §. Si quis rogatus* 1. ff. ad Trebellian.

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur casus hujus decisionis.
- 2 **R**efertur Decretum Senatus supremi.
- 3 **A**fferuntur argumenta contra sententiam.
- 4 **D**eclaratur quæ requirantur ad probandam filiationem.
- 5 **I**n maioratibus, dum datur filius instituentis, non potest fieri transitus ad lineam transversalem, & n. 30.
- 6 **F**ilius naturalis excludit substitutum, & n. 21. & 22.
- 7 **S**i institutor maioratus est naturalis, nunquam visus est abhorruisse sobolem naturalem.
- 8 **F**ilius naturalis, si legitimentur à Principe, repræsentat nobilitatem parentis.
- 9 **F**ilius legitimatus an admittatur ad maioratum tanquam legitimus, exclusis omnibus transversalibus, disputatur, & n. 10. 11. 12. & 13.
- 14 **I**n intellectu ad L. cum avus, ff. condit. & demonstrat. & n. 15. & 16.
- 17 **L**ineæ magis conjunctæ maior favor adhibendus est.
- 18 **I**n intellectu ad Ord. lib. 4. tit. 36. §. 4. & n. 19. & 34.

- 20 **L**egata, & fideicommissa relicta in testamento revocantur ex filii natiuitate, & intellectus ad L. si unquam, Cod. revocand. donat. legitimationes hujus Regni an sint dispensationes, & n. 23. 25. 26. 28. & 32.
- 24 **E**xplicatur decisio Gam. decis. 134. & 383.
- 33 **I**n intellectu ad gloss. in L. si unquam, verbo quidquid, Cod. revoc. donat.

Alphonfus de Albuquerque in uno I testamento cum prima uxore D. Maria de Noronha instituit maioratum, & inter alia ita civit.

*Outro sim naõ succeder aõ na dita ad-
ministração filhos bastardos, nem espirios,
nem adulterinos, salvo se forem filhos na-
turaes de mulher honrada; estes havemos
por bem que possaõ succeder, quando naõ
houver filhos legitimus.*

Post ejus mortem cum secunda uxore D. Catharina de Menezes egit in judicio D. Joannes Alphonfus de Albuquerque, dicens esse filium naturalem, legitimatũ ex legitimatione impetrata ab eodem institutore & ejus parente, & quod ad illũ pertinebat successio ex virtute dictæ clausulæ

2 Mota controversia inter illum, & alios oppugnatores, fuit lata sententia in Senatu pro Hieronymo Telles Barreto ex eo, quod esset in meliori linea.

3 Sed pro dicto D. Joanne videbatur judicandum, quia probabatur quod institutor illum habuit ex nobili, & honesta muliere, de qua filiatione dubitandum non erat, quia ejus parens in legitimatione,

4 quam impetravit, cum filium nominavit, quæ nominatio potentior est conjectura ad probandam filiationem, ex

5 *Auth. si quis liberos, Cod. naturalibus liber. Menoch. de arbitr. casu 89. n. 70. Mascard. lib. 2. conclus. 789. n. 9.* & dum datur filius instituentis, non potest fieri transitus ad lineam transversalem ex *L. 2. tit. 15. part. 2.* ubi Gregor. tradit *Molin. de primogen. cap. 3. numer. 12. & lib. 3. cap. 4. numer. 13. Alvarad. de conjecturata mente defuncti, cap. 3. §. 3. num. 44.*

6 Quod magis procedit in hoc maioratu ex tribus rationibus, & primò, quia institutor vocavit filios naturales ex supradicta clausula, ex qua vocatione expressa naturalis excludit quemcunque alium substitutum, etiamsi institutor si constitutus in dignitate. *Bart. in L. ex facto, §. Si quis rogatus 1. numer. 2. ff. ad Trebellian. Menoch. cons. 266. à num. 23. lib. 3. & de præsumptionibus lib. 4. præsumptione 73. num. 31. Mantica de conjecturis lib. 11. tit. 9. n. 12.*

7 Secundo, qui ipse institutor erat filius naturalis, & credendum est quod non abhorruit prolem naturalem, nec voluit excludere naturales; ita tradit *Decius in cap. In præsentia num. 43. vers. ultim. de probat. Paleotus de nothis, & spuris cap. 27. num. 7.* & sequitur dicens communem *Menoch. dicta præsumpt. 78. numer. 34. Mantica ubi proxime num. 15.* ubi plures allegat.

8 Tertio, quia dictus D. Joannes non est simpliciter naturalis, sed legitimatus à Principe, ex qua legitimatione repræsentat nobilitatem parentis, *Mantica lib. 11. de conjecturis tit. 10. numer. 37.* & præsertim, quia in legitimationem ade-

rat clausula: *ac si ex legitimo matrimonio natus fuisset*, quæ potens est ad excludendos alios substitutos, *Roland. cons. 67. numer. 40. Menoch. de præsumptionibus, præsumpt. 79. n. 14. lib. 4.*

Insuper ponderandum est quod ea legitimatio facta fuit ad impetrationem ipsius institutoris, & in ea speciatim fuit D. Joannes habitatus ad succedendum in maioratibus: ex quo suboritur declaratio ad illam celebrem quæstionem, an filius legitimatus admittatur ad maioratium. In quo distinguunt Doctores tres casus.

Primus, quando legitimatio facta est ab ipso institutore, & in hoc casu nulla est controversia, quod legitimatus admittatur tanquam legitimus, exclusis omnibus aliis transversalibus, ex singulari doctrina *Bart. in L. Gallus §. Et quid si tantum, num. 14. ff. lib. & posthum.* quam ab omnibus dicit receptam *Tiraq. in L. si unquam; verbo suscepit mem. 86. Molin. de primogen. cap. 3. num. 10. lib. 3.* optimè *Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 79. num. 2. versic. & hic quidem, & latius in fortioribus terminis cons. 266. à principio lib. 3.*

Secundus casus est, quando maioratus est antiquus, & qui legitimavit, non est institutor, nec in legitimatione fit mentio maioratus, & quidem hoc casu recepta est resolutio, quod legitimatus non manet habilis ad succedendum in eo maioratu, & sic procedit illud, quod resolvit *Pelaes de maioratib. & ab eo citati 2. part. quæstione 1. à princip. Molin. lib. 3. cap. 3. à num. 11.* ubi ipse declarat num. 24.

Tertius casus est, quando qui legitimatus, non est institutor, sed ea legitimatio fuit facta à Principe ex certa scientia, legitimando naturales ad succedendum in maioratibus, in hoc casu ex vi, & potentia dictæ clausulæ legitimatus excludit omnes alios substitutos transversales, tradit *Covar. lib. 3. resolut. cap. 6. numer. 7. vers. eadem quidem ratione, Menchac. de succession. progressu §. 2. n. 52.* qui tradunt hanc opinionem esse receptam,

ceptam, & merito, quia cum legitimitas sit defectus à lege humana, potest Princeps illam tollere.

13 Ex quibus cum in hac legitimatione dictus D. Joannes fuisset habilitatus ad succedendum in maioratibus, & ea legitimitas fuerit impetrata ab eodem parente, & institutore maioratus, ad illum omnino pertinere debet successio. Quod confirmo ex singulari Lege Regia lib. 3. titul. 35. §. 12. ibi: *salvo se na legitimação por elle feita, ou no perfilhamento por elle confirmado, expressamente fosse declarado que as pudesse herdar.*

14 Secundò pro dicto D. Joanne allegabatur quòd, etiam si institutor non tam expressim vocaverit filios suos, tamen ex Juris dispositione intelliguntur tacite vocati, & semper præferendi sunt aliis substitutis ex *L. cum avus, ff. condit. & dem.* qui non solum procedit in filiis fideicommissarii, sed in filiis testatoris, qui fideicommissum instituit, ut in specie notavit gloss. in *L. si unquam, Codic. revocand. verbo quidquid*, ubi Baldus, Angel. & alii, quos sequitur Tiraq. in d. *L. si unquam, numer. 65.* ita ut quemadmodum filius donatoris excludit donatarium, ita filius donatoris excludat reliquos fidei-

15 commissarios. Quæ conjectura procedit etiam in filiis legitimatis per rescriptum Principis, ut tradit Albericus in *L. generaliter, §. Cum autem, Codic. institution.* ubi Alex. dicit esse communem, & innumerii alii, quos refert, & sequitur Tiraq. in d. *L. si unquam, verbo susceperit, numer. 84.* Padilha in *L. cum acutissimi Cod. fideicommissis, numer. 17.* receptum fatetur Costa in cap. *Si pater, verbo si absque liberis, numer. 50.* sequitur Caldas de renovation. quæst. 21. numer. 28. Gutierrez in repetition §. *Sui, numer. 182.* & est communis, & vera sententia; & pro ea judicandum, ut monet Parisius conf. 8. n. 9. lib. 2.

16 Quod confirmatur ex eo, quia filius semper censetur magis dilectus, ut ultra ea, quæ de amore in proprios filios ex Philosophis, Historicis, & Juristis tradit Tiraq. in præfatione dict. *L. si unquam in Tom. I.*

princ. resolvunt in terminis circa successionem maioratum, ex Bald. Alex. & aliis Menoch. lib. 4. præsumpt. 16. num. 11. & est textus in *L. cum acutissimi, Cod. fideicommissis*, in quo addo singularia verba *Angeli conf. 118. n. 2.* ibi: *Licet dulciora nomina filiorum, & nepotum appellare possimus, tamen non tanta dulcedo versatur in nepotibus, quanta in filiis.*

Tertiò pro dicto filio allegabatur¹⁷ quòd erat in meliori linea, quia descendit ex primo institutore, & nullus alius ex oppugnatoribus est ejus descendens, & dum ex linea instituentis superest qui sit capax successionis, non potest ad aliam fieri transitus, cap. 1. §. 1. de natura succession. feud. latè Molina lib. 3. cap. 4. num. 14. Gutierrez conf. 13. ex num. 11. & ex num. 27. & semper adhibendus est favor lineæ magis conjunctæ, ut in §. *Nostra inst. de hæreditat. quæ ab intest. deser.*

Quartò pro Actore aderat clausula institutionis, ibi: *que o que derradeiro ficasse, sendo fallecido André de Albuquerque sem descendentes, poderia nomear hum dos descendemes de Gonçalo de Albuquerque para succeder no dito morgado*, & institutor nominavit dictum Actorem descendentem Gundisalvi de Albuquerque tam per nominationem tacitam inductam à lege, quàm per expressam.

De tacita constabat, quia ille, qui fa-¹⁸ cultatem habet nominandi, si moritur non nominando, visus est ex dispositione legis nominare ejus hæredem ab intestato, ex *L. 4. Cod. contrab. & committenda stipul.* per quem ita tradunt Pin. in *L. 2. Codic. bon. mat. num. 11.* latè Caldas de nomin. quæst. 7. num. 15. & in terminis Lex Regia lib. 4. tit. 36. §. 4. ubi disponit quòd filius naturalis, licet sit ex Equite, succedat in emphyteusi, quæ cum loquitur in emphyteusi, generaliter intelligitur circa, omnes non inationes, ut per Valascum tom. 1. conf. 102. n. 38. & quæ notavit Cald. de nomin. q. 21. à n. 23.

De expressa nominatione etiam con-¹⁹ stabat, quia institutor in suis epistolis cum nominaverat successorem hujus maioratus, quæ epistolæ probationem faciunt ex his,

his, quæ *Menoch. de præsumption. lib. 2. præsumpt. 45. n. 4. & 6.*

20 Quinto pro Actore fuit adductum, quod omnes vocationes, & substitutiones hujus maioratus fuerunt ipso jure revocatae ex ejus nativitate, & legitimatione, quia liquidò constabat natum fuisse post dictam institutionem, ex *d. L. si unquam*, non obstante nova dispositione *Auth. ex causa. Cod. liber. præteritis. docet Bart. in d. Auth. ex causa n. 4.* præter alios, quos refert, & sequitur *Tiraq. in dict. L. si unquam, verbo donatione largitus num. 260. Menoch. lib. 4. præsumpt. 172. n. 3. Mascard. lib. 3. conclus. 1281. num. 251. & est Ord. lib. 4. tit. 82. §. fin.*

21 Et merito sic constitutum fuit, quia si in illa, *L. si unquam* fuit inventum pro efficaci remedio, ut nativitas filii valeat revocare donationem inter vivos, quæ est irrevocabilis ex sui natura, ex *L. perfecta, Cod. donat.* quanto magis inducet eandem revocationem in legatis, & fideicommissis, quæ sola nuda voluntate revocari possunt *L. 3. §. fin. ff. adim. leg.* Quæ revocatoria habet etiam locum in nativitate filii legitimatedi rescripto Principis, ut tradit optimè *Tiraq. in d. L. si unquam, n. 75 & n. 100.* ostendens omnes in hoc convenire.

22 Tandem pro Actore allegabatur quod legitimationes naturalium in hoc Regno sunt veræ legitimationes, quia in illis, & in hac speciatim utitur Princeps his verbis, *o legitimo, habilito, e faço legitimo*, & in his terminis resolvunt DD. quod quando Princeps utitur verbo *legitimatedi*, ea quidem videtur plena legitimitas, ut per hæc verba post alios tradit *Peregrin. de fideicommissis artic. 23. n. 25. Tellius in L. 12. Taur. n. 23. ad fin.*

Deinde sunt alia verba in dicta legitimatione, ibi: *porque a minha tenção he legitimar ao dito D. Joaõ Affonso de Albuquerque, como mais firmemente posso fazer*, & de hac potestate Principis non est dubitandum, ut docet *Bart. in L. si is, qui pro emptore, n. 29. ff. usucapion. Cov. de spons. 2 p. cap. 8. n. 4.*

23 Et licet nostræ legitimationes sint restrictæ, & cum clausulis limitativis, tamen

recepta est distinctio, quod quando legitimitas non legitimat personam etiam si eam habilet ad certos actus, non erit legitimitas vera, & in his terminis loquitur *Gabriel tit. de legitimatione, concl. 8. n. 1.* ut ipse declarat *numer. 17.* quando verò Princeps legitimat, & habilitat personam, quanvis restringat facultatem succedendi, est vera legitimitas, tradit in terminis *Gabriel dicta conclus. 8. num. 17.* ibi: *secus verò, quando persona est plene habilitata, licet restricta sit successio*, idem tenet *Tellius in L. 12. Taur. n. 24. & Cassa in §. Et quid si tantum, 2. p. num. 252.* qui fundans se in hac ratione, tenet quod nostræ legitimationes sunt veræ legitimationes, & idem affirmat in legitimationibus Regni Castellæ, quæ sunt similes nostris, *Covar. 2. p. de spons. cap. 8. §. 8. n. 1. Molina de primogen. cap. 3. num. 38. vers. sed quanvis. Matienç. lib. 5. Recopilat. L. 10. tit. 8. gloss. 1. à n. 3.* dicit communem *Pereg. de fideicommissis artic. 23. n. 34.*

Non obstat autoritas *Gamæ dec. 134. & dec. 383.* quia loquitur in legitimationibus spuriorum, quæ semper sunt dispensationes ex rationibus, de quibus per *Paul. conf. 30. num. 4. lib. 2. Molina lib. 3. cap. 3. n. 36. Covar. d. cap. 8. §. 8. n. 4.* optimè *Menoch. lib. 4. præsumpt. 79. n. 38.*

Nec etiam obstabunt clausulæ appositæ in legitimationibus, ibi: *naõ he nosõsa tenção prejudicar a direito de terceiros, nem fazer prejuizo a herdeiros legitimos, se os houver.* Quia intelligenda est de eo jure, quod ante dictam legitimationem acquisiverint, ut resolvit *Angel. conf. 269. n. 5. latè Menoch. conf. 266. à princip. lib. 3.* planè hæc legitimitas Actoris facta fuit ad petitionem parentis institutoris, & in ejus vita, ut supra dictum fuit, quo tempore nec testamentum erat confirmatum, nec habebat effectum ante mortem, nec ex illo jus alicui erat antea questum.

Et hinc intelligenda est alia clausula desuper præjudicio hæredis legitimi, scilicet illius, qui habuerit jus acquisitum in successione, & rursus solum procedit in hæredibus legitimis descendentibus, & non in transver-

salibus,

salibus, *Covar. ubi supra §. 10. n. 1. Sarmiento lib. 1. select. cap. 3. num. 8.* & sic resoluit *Gama dec. 178. n. 3. Cald. in L. si curatorem, verbo sine curatore, num. 56. vers. addo etiam, Cod. in integ. rest. & in notabili casu idem Gama dec. 278. n. 16. & 21. ad finem,* quibus addo *Decianum lib. 1. cons. 19. à num. 11.* ubi eleganter tradit significationes, & intellectus, quos habeat dicta clausula.

Hæc sunt fundamenta, quæ pro Actore consideravit dignissimus Præceptor factorum Canonum in Academia Conimbricensi *D. Eduardus Brandaõ.*

27 Sed his non moventibus, iusta fuit Senatoris sententia contra filium naturalem, qui efflagitavit remedium revisionis, & causâ commissa meritissimis Senatoribus *D. Alvaro Lopes Monis, & D. Hieronymo Pimenta de Abreu,* fuit illi denegatum.

28 Et jure optimo, quia legitimati in hoc Regno non sunt verè legitimati, sed solummodo dicuntur dispensati, quia solum possunt succedere parentibus ab intestato, aut ex testamento in eo quod voluerint relinquere. *Gam. dec. 11. num. 2.* ubi ait & ita iudicatum, & idem testatur *dec. 134 & dec. 383. num. 5. Cabed. dec. 69 num. 9. Cald. in d. verbo sine curatore num. 56* ubi tenet quod in his legi imatis semper nobilitas manet denigrata. *Valasc. de partition. cap. 12. n. 41.* unde cum Actor solum sit dispensatus, & non verè legitimatus, iustissimè exclusus fuit ab hoc maioratu.

Accedit quod institutio facta fuit cum prima conjugè, at verò quis dicet illum, & institutorem de filio naturali illius cogitasse, de uxore certi sumus, & certus debebat esse institutor, quo dato, quo pacto dicendum erit tunc temporis cogitatum fuisse de Actore, & simili, & noluisse testatorem fraudulenter captare bona conjugis applicanda filiis naturalibus nascituris tempore futuro contra conjugis memem, nullus hoc admittet, admissurus tunc duo absurda primum fraudem adversus prædictam conjugem, secundum cogitationem in actu testandi de fornicaria conjunctione, cum tamen in tali actu nemo præsumatur immemor salutis æter-

næ *L. fin. Codic. ad L. Jul. repetund.*

Ad fundamenta autem in principio³⁰ adducta respondetur quod in primis non obstat, quod dum superest filius, non admittitur transversalis, respondetur enim quod dicta regula solum procedit in filiis legitimis, & naturalibus, ex *regul. L. filium diffimus, ff. his qui sunt sui, vel alien. jur.* & legitimati non comprehenduntur appellatione legitimorum, ex veriori sententia, de qua per *Molin. lib. 3. cap. 3. n. 9.* & novissimè *Girond.* qui quam plurimos alios adducit in tractatu de privilegiis, & exemptionem *explicatione à n. 189.*

Ad illud autem, quod dicebatur, quod³¹ institutor vocavit expressè naturales descendentes ex dicto Gundisalvo de Albuquerque, respondetur quod clausula illa solummodo fuit appositâ in vocatione *Andree de Albuquerque, & suorum filiorum, & descendantium tam legitimorum, quam naturalium, & fecit institutor secundam vocationem descendantium Gundisalvi de Albuquerque, in qua secunda vocatione nullam fecit mentionem de naturalibus: ergo credendum est quod voluit eos excludere, quia si voluisset eos vocare in defectum legitimorum Gundisalvi de Albuquerque, sicut vocavit naturales descendentes *Andree, facillimè fecisset.**

Non etiam obstat dicere quod Actor³² est legitimatus cum clausula, ac si esset natus ex legitimo matrimonio, & quod excludit substitutum. Cui fundamento jam supra fuit responsum quod scilicet legitimatus in hoc Regno solum dicitur dispensatus, quia solum potest succedere in eo, quod parens ei voluerit relinquere in suo testamento, vel ab intestato tantum, ut ultra alios, quos supra adduximus, tenet *Castrensis in L. 1. n. 5. Cod. jur. aur. annul. Ius. in Rubr. ff. lib. & posth. n. 19. Paris. cons. 14. n. 45. vol. 2.* ex quibus constat hanc esse communem, & veram resolutionem, quam praxis admisit ex *Gama dec. 11. n. 3. & 4.*

Non etiam obstabit inductio *gloss. in*³³ *L. si unquam, verbo quidquid, Codic. re. voc. donat.* quia solum procedit in donatione facta ob liberalitatem, non verò in ea quæ

quæ fit per viam maioratus, ut ex aliis probat *Molina de primogen. lib. 2. cap. 3. n. 3.* tum etiam quia dicta glossa loquens in filiis donatoris, intelligitur de filiis legitimis, non verò de naturalibus ex *dict. L. filium eum diffinimus*, & eleganter tradit *Cabed. dec. 69. n. 2. in 2. part.*

34 Ad *Ordin. autem lib. 4. tit. 36. §. 4.* per quam censetur filius vocatus, vel nominatus ad emphyteusim, si pater decedat nul-

la facta nominatione, respondendum erit quòd loquitur in patre, qui deceffit nulla facta nominatione, quòd hìc procedere non potest, quia institutor nominationem fecit de personis, qui succedere debuissent in maioratu.